
Tvivl om Johan Friederich Zülow’s (JFZ) forældre. 

Det har længe været  antaget, at JFZ’s forældre er: 

August Gotthard Ludwig Wilhelm Jochim Zülow og Elisabeth Maria Sophia Christina Sasse(n) , og at 

han blev født I Satow, Mecklenburg, d. 25/2-1803. 

Ved vielsen med Mariane Nielsdatter, 1. April 1837 Hatting Sogn, nævnes en attest fra sognepræsten i 

Satow, som bekræfter JFZ’s fødselsdata,.. her står dog datoen 23/2, velnok en skrive/læsefejl. 

 

Problemet er så, at i Satow Kirkebog står følgende som forældre: 

Just  Zülow og Maria Elisabeth Eleonora Sassen. 

Kan vi være sikker på, at vi har de rigtige forældre ?. 

Jeg har søgt i Satow og omkringliggende Kirchengemeinde, efter sammenfaldende navne, og p.t. ingen 

fundet. 

Der synes, at være en tradition for mange fornavne i området, og ved gennemsyn, har jeg konstateret, at 

kirkebogsføreren, ofte har brugt de relevante, (ved dåben nævnte), fornavne,.. noget tilfældigt,.. rækkefølgen 

er ofte byttet om, og nogle fornavne er udeladt. 

Vedr.  Elisabeth Maria Sophia Christina Sassen,.. ved hendes fødslen i 1783, står Maria og Elisabet over 

hinanden, så rækkefølgen er usikker 

Just’s  stillingbetegnelse falder godt i tråd med August’s,… begge omtales som ”Zingler(geselle)”. Just som 

Zinglergeselle fra Passee(Kirch Mulsow). Der ses ingen ”Just”, omtalt i Kirch Mulsow’s kirkebog, hvorimod 

”August” nævnes flere gange som Fadder. I 1799 ses ”Maria Elisabeth Sophia Sassen”, som fadder. I 1802 

ses  August som fadder, sammen med en ”Maria Sassen”, derefter er der en pause, indtil han i 1804,atter 

ses som fadder, dennegang som ”stand-in” for sin far,.. Johann. Herefter ser jeg ikke August. 

I 1831 døbes August og Elisabeth’s barnebarn. Augusta Elisabeth’s søn, Johann Friderich Wilhelm. 

Fadderne synes at være Augustas far,.. August Wilhelm, samt to brødre,.. Johann Zülow, og Friederich 

Zülow. Broderen Christian Johann Friederich, er død I starten af 1831,.. så Johann Zülow, kan meget vel 

være JFZ, og Friederich Zülow, kan så være, Johann Friderich Wilhelm Zülow, som dør ca. en måned 

senere. 

Jeg har ledt efter JFZ’s konfirmation,.. ikke fundet med sikkerhed, men i Alt Karin, er i 1817, indført en 

”Johann Zülow”, Han er nærmest ”skubbet” ind, det angivne fødselsår,..1801, passer ikke med JFZ, men 

virker også meget ”henkastet”. Interessant er,.. at han bliver oplyst som boende i Rosenhagen. August 

Zülow, og hans familie, er ifølge FT1819, boende i Rosenhagen !, Ankommet i ca. 1816. 

Min antagelse er,.. at parret nævnt ved JFZ’s fødsel, og det par, som blev gift i 1804, (August Zülow og 

Elisabeth Maria Sassen),.. er identiske. 

Indtil,.. at ingen andre data, modsiger det . 

 

Allan Jensen                                                                      

Notat skrevet  d. 17 Januar  2024 

 


